**E**cclie dedicatio e' ecclesie et  
 xpi hupnat copulatio Ep'c  
 qui eam d'edecrat est xpc qui  
 ecclesiam d'edecrauerat Ep'c  
 qui fontem in altis b'ndit et  
 in c'ntu aggit q' fontem bap  
 tismatis in iudea d'edecrauit et  
 in c'ntu mundi omibz g'etibz eo

*Abitur imperant de domo no aserita*

**O**mnis no consecrata et ver  
 ity obsecrata est gentilitas  
 dei ignara et p'fidei repagut  
 inclusa Duodecim sandele in  
 virtutu antese sunt duodecim  
 ap'li in virtutu orbis illustrates  
 gentilitate lumine doctrine Con  
 dela lucet et ardet et apl' luce  
 bant et caritate ardebant

*De Pontif. De Portis*

**S**up' luminare osty cu' b'ni  
 lo ter p'nt tollite portas p'n  
 ap'ebz v'ras e. e. p' etnales dicit  
 p' pontific' xpc q' baculum  
 steph' potestatis intelligitur.  
 t'na autem passio t'na potestas  
 in celo in terra in inferno ampi  
 Quasi ergo ter d'ns ianuam  
 caputa p'ussit du' ecclesie potes  
 tatem ligandi atq' soluedi in celo  
 et in terra d'cessit et portas  
 inferi ad usq' eam no p'uale  
 tribuit quibet eam vt p'ncip'ebz  
 tenebray portas mortis ab ecclesia  
 tollat. Porte vero etnales id e'  
 celestes eleuentur et iusti ad vita  
 m'g'udantur Porte quippe mortis  
 sunt vicia et p'na porte vite  
 sunt fideles bap'tisma op'ano  
 p' eu' qui mag' respondet d'ni  
 volq' intelligitur qui de domo  
 ecclesia expellitur ip'e quippe  
 q' fort' armata atriu' summi  
 custodiunt du' h'nt madu' q'i

de portis

denones et iudei in unum ei9 dis  
sipati sunt Et in xpi passio  
et bapsting p mundum pdica  
batur in unum dei ab ecclesia dis  
sipabuntur *De ministris*

**P**ontifex mittit ministros  
qui ecclesiam cantado  
nunciant et xpi aplos misit  
qui bapsting p totu mundum  
pdicabat Epi per mediam  
etiam mcedens cantat antipho  
nam Domus mea et xpus  
ecclesia p doctores visitans sent  
ca domu suam inapies ante  
antiphonam introito et psalmu  
vadit canedo ad altare et qd  
mansit de aq ad basim altari  
rib fundit q xpi fluencia dor  
trine in iherusalem effudit et  
inde fons bapsting cupit  
Dn is altare cu linteis extergit  
per qd dnica passio intelligit  
Linteus quippe de terra oritur  
et cu labore ad candorem  
conuertitur et xpi de virgine  
nasatur et cu magno passio  
nis labore ad candore sfuner  
tomb redditur Hor linteis altare  
extergitur du sbulano eccle  
ie pto passionis xpi delimit  
Deinde offertur incensu hoc e  
orones iustoz qui se in odore  
deo offerunt dum corpo sui  
pro eo affligunt *De oleo et  
altari*

**O**stea pontifex fundit oleu  
sup altare faciens cruce  
in medio ei9 et sup quor tor  
quia ei9 q xpi super pmanua  
ecclesiaz spm in iherlm effudit  
in q et cruce subnt Deinde p  
quor partes mundi her dona  
stachos tbitur Tur tantatur an  
Exiit iacob lapidum in ptulu  
Lapis unctus fuit xpi sps sancto  
q patre s; oleo lehae unctus  
hic in caput angeli e factus  
du vtrq populu in eo e conuictus  
Ter altare ungitur bis oleo 3o  
risinate q ecclesia insignitur  
fide spe et caritate fuso aute  
oleo cantat antiphona Ete  
odor filij mei sicut odor agri p  
Ager latitudo mundi intelligitur  
per que ecclesia vbiq diffundit  
hic ager vernat florib; dnu  
ecclesia respiciens virtutib; Odo  
floy e flagrana bonoy operum  
Rose sunt martires lilia vir  
gines. Viole s; receptores  
vrides herbe sapientes floride  
suaetes fructibus plene aie  
pferte *De risinate*

**O**nde per pietes eccle  
nie de risinate fant  
cu pollice inapies a dextro  
latere vtrq in sinist; q uncto  
risinat a pmita ecclesia in  
apies puenit in ecclesiam genu  
interim cantatur antiphona

de ipm

inter se et inter populum quia  
loca aiaz secreta sunt a visioe  
mortaliu. Reliqe in altari  
gillant qd hoc aie in relecty  
sollocantur. Cantat an G  
ultabur sancti in gla qd aie  
quant in angelica aura

**P**ost hoc altae vestit  
qd aie in resurrectione  
corpore qd vestitur. Rudum  
erat altae du aie sine cor  
poibz in cel fuerat collocata  
altae vestitur du aia in ohi  
et incorrupti corpe induet  
post hoc pontifex altare bn  
dicit et xpc ius vob gntiam  
vidiat. Venite iudici p  
mei. Pontifex sunt in sacra  
m in ordibz suis et induit se  
vestibz alijs et xpc induit  
in mundu ad iudiciu in ordibz  
angelicis alijs induit vestime  
tibz qd servile forma putabit  
impibz n videbunt in quon  
hispert et nisi rge glorie  
in deo suo videbunt. Den  
ornat ecclia et attenditur in  
minara quia hic opa iustoy  
splendescunt pro quibz ornan  
phenter ut sol fulgebunt. *De*

*die iudicii*  
**T**unc incipit cantari. *die iudicii*  
Terribil est loq iste. Qd  
du terribilqulla die qn angeli  
timebunt et impii in cruce  
suspliciu ibunt. Tunc predit

pontifex sollempnter et sit officiu  
in omi letia qua pacto iudicio  
videbit deq face ad faciem  
in gla sua. *De tertio loco*

**I**gitur sicut et sacrificio  
in ecclia dedicata rite mis  
sa celebratur sic in catholica  
ecclia legitime sacrificatur et  
qd hanc illud sacrificiu accep  
tatur a deo. Et quis de vbiq  
sue in ag sine in homo vel  
in mari et in omi loco dnanon  
ei iuste possit ac debeat ben  
dia et inuocari vt puta in  
templo totaq mundi tamen iure  
optimo tpe ad eccliam a fide  
libz ruitur vt ibi deus inuocatur  
atq adoretur in qua omni  
tem qd de vbiq sue in agro  
seu in homo vel in mari vel  
in omni loco dnanomb ei iuste  
possit ac debeat benedia et  
inuocari vt puta in templo  
totaq mundi tamen iure optimo  
tpe ad eccliam a fide libz ruitur  
vt ibi deus inuocatur  
atq adoretur in qua omni  
tem qua duo et concessu pe  
nerit se daturu pollicetur  
et vbi ipe duobz vt tba in noie  
ei congregantib interesse phi  
betur. Iustum quippe et optima  
ius populu in oratoriu qsi  
ad ptozum conueniat iudicia

duantur. Erant ioseph in aster  
na et in carcere non pnt ho  
res in flumio nere non subit  
job in stormo heremias no  
interit in celo daniel in laui  
leonu Tres pueri no ledunt  
in camino ignu petra in carce  
paula no pnt in mari pmo  
dyabolus & celo homo de padi  
so iusti autem in terra a deo  
vistantur de inferno ad celestia  
subleuatur. **De ministris ecclesie**

**H**ec de ecclesia q deo dedit  
nam diximus sup est vt  
de ministris ecclesie dicamus  
ecclesia itaq vsu sacerdotu et  
ministroy de synagoga accepit  
quos pmo moyses ex precepto  
dmi in ministerio tabernaculi  
constituit deinde dauid et sa  
lemon micholomus ex iussu  
dmi cantores & leuitas in tem  
plo ordinauerunt quos aplos apli  
secun ministris ecclesie in xpi  
a religione disposuerunt

**De xpiane**  
**X**piam autem et in terra huius  
sullus in layros i mochos in  
cleros dimidiatur. Laos dicitur  
populu inde layri id est populares  
Ronas dicitur singularis inde  
mochi id est singularis sullus  
sine vxoribus degetes. **De clero**

**C**leros di fores vt hereditas  
omne clera id est sortiu  
sullus hereditate dmi xpi em

em dermia et factia amputat  
que ideo pars vt hereditas  
dei dicitur q ex precepto dei in  
seruicium dei offeratur. Idcirco  
vero clera a sorte dicitur q  
sacerdotes in lege sorte elegerunt  
bantur. Et apud gentiles qui  
plures liberos habuit vnus  
ad cleratu sorte elegerit. Omnes  
aut ecclesie ministri dicitur  
clera sed sunt in septe gradibus  
dispositi q a septiformi sunt  
pot conseruati. Sunt autem  
huiusmodi lectores. Choriste  
Acoliti. Subdyaconi. Dyaconi  
Patri. **De choriste**

**Q**ui in synagoga cantores  
et editi dicebant in ecclesia  
choristay nuncupantur. Officiu  
namq illoz in lege erat q rem  
plu vt samuel agebant vel  
clauderent et de iudeis pollutos  
de throno aut immundos i terri  
ris de domo dei ardebant  
in ecclesia aut hoc officiu hnt  
vt cathenim nos baptizandos  
intendant in ecclesiam et peni  
tentes p episcopu scannhan  
dus in osno ampuant i in  
domu dei iduant du huius or  
dinantur cleres ecclesie ab epo  
dantur vt fidelibus ianuas ecclesie  
apiant incedulis claudant  
et templu dei qd ipsi sunt  
in virtutibus apiant vicijs  
claudant. **De lectoribus**

**Q**ui in templo aut cantores

De hofna

De clero

apud nos sunt lectores **hoz**  
officiu erat ymnos a dauid  
repositos et cetera a salomoe  
edita in templo vt asaph  
et iditun resonare et or  
gano et gymbat deo iubilate  
In ecclesia autem est alioz officiu  
diuina scripturam ventare et  
responsoria et gduaha et  
alia singulariter tota iplo  
ad laud dei cantare **Dim**  
hij ordinantur lib' eis ab ep'o  
traditur vt videlicet opibz im  
pleant q iplo de libris pro  
nuant **Est aut p'centor**  
qui p'cent **Succentor** qui  
tanto subsequitur **Contor**  
vt tanto q resonat psal  
mista qui psalmos p'nuat  
**Summista** id e serrarius  
et scilicet ronnq qui missena  
xpi applicat **De exorcistis**

**Exorcista** dicitur adiutor  
hij salomone demones  
admirabant et eos de ob  
sessis hominibus expellebat  
vt septem filij scerie sacerdotis  
faciebant in ecclesia at hnt of  
ficiu infantis rathedizandos  
exorcizare et per verbu  
dei templa dei id est bap  
tizandos corpa demombz  
interdicere ac de energum

inhibere obsessis hominibus p que  
zismos demonia artere **Et hinc**  
ab ep'o ruder f'ditur dum et  
dumantur vt videlicet moneta  
libroz implentur quo demones  
ab alijs expelle valeant

**Qui in lege De arcolis**  
Quoniam ronnatores dicitur  
tantur apud nos arcolis id e  
repositorum quoniam in  
lumina in templo ante debant  
et extinguiebant oleo r'pades  
lucernas nutebant et quibus  
nadab et abim erat in ecclesia  
at hnt officiu vt lumie vel  
tymbila tota sacerdotis ad  
missam et ad euangelium defert  
adornas altare vestibus et  
pallibus miseriatur hinc ordinantur  
candelabz et virens et am  
pulla ab ep'o f'ditur vt per  
hoc admonantur q' hinc lucer  
ne bonoz opy in manibus eoz  
eoz luceant et oleu bone con  
suetudine in vas r'pades habeat

**Qui apud De subdyatombz**  
Hebreos natymel id est  
in humilitate sumentes scribu  
apud nos subdyatombz i sub  
ministri dicitur hoz officiu  
in lege erat oblata sacrificia  
a iplo ampe et aqua vel  
quibet necessaria in templi  
ministerium defert et q'bz na

exorcistis

De arcolis

De subdyatombz

... in ecclesia ...  
... officiu ...  
... demones ...  
... arcolis ...  
... subdyatombz ...  
... natymel ...  
... scribu ...  
... sacrificia ...  
... aqua ...  
... necessaria ...  
... ministerium ...  
... defert ...  
... q'bz na ...

thanael dicitur fuisse in ecclesia  
autem hinc hoc officium ut episcopus  
legant calicem et patenam in  
tempore dyacione ad altare of-  
ferant unum et ypodyacionem  
subdyacione ministrantes dicitur  
Cuius ordinantur vasa sancta  
et calix et patena eis ab episcopo  
dantur quatenus se vasa dei sciant  
et hinc se ministerio mundum  
conhibent *De dyacionibus* .....

**A**lex filio iacob leuite de  
Assuph deoconatur per  
quos iuxta sacrificia sub sacerdo-  
tibus administrabantur. et quibus  
azar et ithamar *ordinati*  
ordinantur hoc ecclesia dyaciones  
et ministris ministrat per sacer-  
dotibus ministrat. hoc autem  
officium est in ecclesia magister  
legit sacrificia in altari componere  
sanguinem domini distribuere populo  
et lucerna accendi dare et si ne-  
cessitate fuerit et baptizare hinc  
ordinandis episcopo stolam dat ut  
se lege dei constitutos sciant  
et se capitulum in finis dei dimo-  
dis subdant *Antipodacione* di-  
sumus dyacione ut sunt stepha-  
nus et laurentius *De presbiteris* ..

**R**estitutio dicitur senior  
non etate sed sensu. Cum  
vni sunt sensus hominum hinc in lege  
principes populi ut moyses dathan  
et abiron vel magistratus templi  
ut myrodemus et thamael dicitur

bunt et per eos sacrificia populo offer-  
rebantur. per eos etiam dei presbiteri  
iterum si populo de exilio hinc mundi  
ad patriam relesse regni hoc  
officium est populo missas celebrare  
pro populo sacrificare tempore domini  
dispensare predicare baptizare  
penitentibus absolue infirmos  
vngue mortuos sepelire populum  
ad missam vel missas vel arma  
vel peras in baculis vel iudicia fer-  
ri candentes et aqua vel candelas  
vel palmas vel cineres vel quaslibet  
res ad abum pertinentem vindicare  
hinc episcopo magis in ordinatione  
imponit potestatem ligandi et  
soluendi sicut quatenus ipse ita  
vincat ut alios ligat et soluit  
valeat iugum domini suauiter et ipse  
domini collum vel stola iugit quatenus  
sicut legi dei obediat ut alios iuge-  
rant magis eorum iusmate vincit  
ut iuxta quod vindicat vindicta sicut  
quatenus se ab omni opere contineat  
ut digne corpus christi deservit valeat

**S**acerdos dicitur qui facit *De sacerdote*  
dant. Dat enim corpus  
domini vel alia sacramenta populo. Sacer-  
dos etiam sacer dicitur per verbo et  
exemplo ducatur presbiter ad vitam  
populo. Tam episcopo quam presbiter vocatur  
sacerdos quod per utrumque sacramentum  
datur. Antipresbiter dicitur sicut  
presbiter. Quorum qui dant presbiter est  
plata proposita quod alius est plata

Marginal notes on the left side of the page, including fragments of text from the adjacent page and some illegible scribbles.

De p  
te

qui romani apud infir  
decombatu 126

dedicare vasa et vestes hndis  
hone sanctificare et rebelles gra  
munitate penitentes et consiliae  
in synodo clericoy et in concilio  
pploy et hanc iura roborare  
huic diuigne eccleie committit  
baula qd postori et amulq casj  
apostolario i secretoy sigilli  
tam fuit qting gregem xpo  
ad pastua vite baule docthe  
nime at sponse xpo secreta  
pturay amulo fieri consignet

de amepis

**A**ntepri **De amepis**  
duo sdomg epie et pnceps  
coy archob quippe sdomusol  
pnceps di jse et na metropolita  
na diot. **A**ntepol aut m nra  
tu vocatur et ideo pncipalid nra  
si epi metropolitam nomi nam  
hey offm est epob conscrie con  
silia corrigare iura dylapsa re  
parare hor offm moyses habuit  
qui a dno pontific oleo consec  
uit ante hos nra portatur  
et pallio i modu torquis decora  
q si xpm fusi n imitantur  
torque vntorie et remunerantur

de potarchis

**P**atriarcha di **De potarchis**  
sdomg pnceps pnceps pnc  
patriarcha et diot pr arches  
eccleie hnt tynd tres sarbonur  
quoy figura abrahā ysaac et  
iacob desisse legut hoy vng pnc  
ipato in asya tenuit qui psulato  
in antiochia tenuit. **A**ha maff  
ra pncipatum habuit qui in alex  
andria pncipatum tenuit. **T**erq

in europa pncipabat. **H**ab tres  
sedes ideo ecclesia pncipales con  
stituit q eas pnceps aploz sua  
fessione conscriuit. **Q**uabz quippe  
pcedit terna maria euagelista  
noy vq assumpt. **P**ostiq vero mtra  
synodq romano pontifici hor con  
tulit pncipatū vt sicut augustq  
pnc ipatq ita ipi q omnibz epib  
habeat et papa vocaretur.  
**I**us pncipatū ad constantino  
pohu. s. scdm roma e trislata  
**Q**uod at alie sedes sint muta  
te h causa creditur q m xpiani  
religta lege dei paganos spur  
noy opibz imitantur iudico  
dei fidi sup manibz eoy qui  
delens xpianis possident loca  
eoy. **I**u antiochenq patriarcha  
e ad iherosolimā trislata. **P**er  
ro alexandria ad aquilegiā  
e posita. **T**ertia hinc nuntan  
pncipatū maria euagelista  
pcedit qui postea alexandrie  
pncipatū quida potendat kar  
taginensib ep hnt trislacone  
pallcat hoy offm est archi  
epob conscrie consilia epoy  
corrigare decreta canonum  
instaurare **De papa**

**P**apa di qd pncipatū vt  
dicitur pncipatū hnt et vniuer  
salitū nuncipatur q vniuerse  
eccleie pncipatū hnt quoz  
aploz nuncipat q pncipatū  
a postoloy vice fungitur hnt

eadem summa pontifex appellat  
 et capit omnes episcopos et videtur  
 huius nomen in ordinatione mu-  
 tatum et petri nomen in plande  
 ecclesie a christo mutatum. Hinc et  
 claves traduntur sicut petrus a  
 domino claves regni celorum tradebat  
 ut se ianitoris relictus esse cognoscatur  
 in quod ecclesiam intrare de-  
 beat. Hinc melchisedech in officio  
 presbiteri aut sacerdotum alios in com-  
 parabile sunt. Pape autem officium est  
 missas et divina ordinae ca-  
 nones pro ipse mutare Augustini  
 consuetudine. Pallia autem episcoporum  
 legia episcoporum vel alios religiosorum  
 dare tota ecclesia ut ipse gubernat  
 natus. Itaque papa in vice christi eccle-  
 sia regit episcopos in locis apostolorum et ipse  
 presbiter septuaginta duos discipulos  
 et presbiteros reliquos ministros dy-  
 aconos ab apostolis constitutos  
 presbiteros. **De consecratione**

**P**apa vicarius christi omnesque  
 episcopos apostolorum vicarius in divina  
 die debent ordinari hora qua  
 qua apostoli spiritu sancto sunt oleo  
 invisibili consecrati. Oleum lucernis  
 hinc ministrat et vulnera  
 presbiterorum curat. Ita spiritus sanctus  
 apostolis hinc scientie ministrat  
 et vulnera presbiterorum curat. Ita  
 deo episcopos oleo ungitur ut se  
 spiritu sancto apostolis dandi accepit  
 se doceatur et ut vita et doc-  
 trina coram hominibus luceant et eos

a vitiis curae satagunt. Ideo autem  
 in divina die consecrantur quoniam  
 ea die apostoli a spiritu sancto ordinati  
 et se a christo usurperunt et in  
 novitate vite ambulare admone-  
 antur. **De ordinatione ministrorum**

**M**inistri autem ecclesie vel altaris  
 Ideo in sabbato ordinantur  
 quod iacobus dicit quilibet ab omni  
 opere servili et quiete et in dei  
 servitio vacare precipitur. Pro-  
 vero ad vesperum quod magister ad  
 divina presbiteri consecrantur quod christo  
 in scriptura constant in corpore  
 Ideo autem in quatuor con-  
 paribus ordinantur dantur quia  
 quatuor genera dei benedictionis  
 quod artem sub dyacono dyacono  
 presbiteri intelligitur sub observa-  
 na quatuor evangeliorum ad missas  
 tota ecclesie in quatuor in quatuor  
 presbiteri mundi diffusi eliguntur

**U**nguentum de virginibus  
 vero idem in natalibus  
 apostolorum velantur quod per apostolicos  
 viros quasi per paramphobos  
 sponsae christi consecrantur. Et  
 quod more virginum primo apostoli  
 ecclesie servitium fecerunt quoniam  
 penam virginie maria accep-  
 erunt. **De tonsura clericorum**

**T**onsura clericorum hinc super  
 caput ab usu nazarenorum hinc  
 et iussu legis nubes suos rade-  
 bat et in sacrificium domino maren-  
 debat. Nazarei autem dicitur pro

secundum

secundum

secundum

Marginal notes on the right side of the page, including the word "secundum" and other illegible text.

Vn aplo ad exemplū eoz in  
 iustros eate donerūt se ob sig  
 nū tōide quo rōrdatētur se dno  
 in stitate sūire debē xps rex et  
 sacerdos fēt nob sibi rēges et sacer  
 dotes **P**ō caput rāsa ē signū  
 sacerdotale **P**ō rumbz rōmata  
 signū regale **S**acerdotes quippe  
 legē hānt i. pellectū q. vīsa  
 in modū medie pēre rāndum  
 in capite portabat **R**eges at  
 aureas coronas gestabant **E**rgo  
 rāsa pars capitis hānt rōmā  
 rōmā pferat coronam **De pōrege  
 et sacerdote**  
**S**acerdos quippe quōq  
 in lege caput et barbā  
 rāst dūm sacrificiū pro pō  
 obtulit **R**ex autem coronā gerebat  
 dū ad salutē dū pcedebat  
 ita xps fr. nō p pōmā coronā  
 portauit dū hūmīs et pōtens  
 pro mltibz duellū pugnātū  
 dūm pcessit et rēge supbie  
 deuot **D**e ipse sacerdos sūm  
 in caluaria cūq. deposuit dūm  
 se ipm accepit sacrificiū in ara  
 rōmā obtulit **P**er rōmā ergo  
 rōmā pōmā coronā pfermā  
 p rōditate rāsiue caluaria xps  
 p pōmā **R**ox ipse apud  
 antyō erat q. captos decaluabat  
 q. rōmā volebat vū sūm  
**De captiuitate iudā rōmā**  
 rōmā rōmā **I**deo loq. in q. decal  
 uabat caluaria dicebat in q.  
 et dno decaluata putatur

de pōrege  
et sacerdote

**De sancto petro**

**P**etro quoq. a gentibz capta  
 et ad ludibriū xpianoz  
 traditur barba rāsq. et capite  
 decal nātq. **Q**uod ipse deinceps  
 in ministerio sico uisit qd. mēdulos  
 q. mōmō tamē deo pmittere  
 in figura opatōs intellexit sūit  
 et rōmā dno sūit subsānāro  
 nūc at cōte ē glāno p caput  
 pōpale ac sū mēd denotat  
 q. sūit caput caput ita cogitāō  
 bue pōmātur **T**ūc nouacula  
 timozis dei deb. a supstus  
 cogitāōibz rād. ut mūda facie  
 rōmā valeat **S**ēplari rēstia  
 pōmā dūc autē q. pmanet rōmā  
 et ornata virtutū **C**apilli uero  
 dno in rōmā rōequātur quā  
 dno virtutes in rōrdia rōm  
 tātō rōmātur **E**rgo autem  
 barbā rōmāq. mberbes pūcōs  
 simlām **Q**uōs si hūilitate  
 mmitabim. angēl qm semper  
 iuuenili etate florent **capitū**  
**De consura magoz**  
**S**ed et symon mago quoq.  
 et sui sequaces sibi caput  
 rādebant et ab aure usq. ad  
 aurē p mediū caput q. plateā  
 vū ad huc vulgo plata dicit  
 faciēbant et per caput celū  
 per viā consure zodiacum  
 intelligi volebant quā se celest  
 tes ascribebant **R**ōmā autem  
 consura in lege expūntur dū

de consura  
magoz

intelligitur. **E**uangelium quippe  
e suauis iugum domini obedientia  
vobis loquitur. Quasi ergo sacerdos  
ad iugum domini locum ligatur. Dum  
collum eius stola indatur. **H**er per  
mitta sinistro humero imponitur  
et trans eum in dextero lato re  
fertur. et obedientia euangelii  
primi in acta vita suscipitur.  
at inde per dilectionem in dextero  
replante porrigitur. Deinde  
per collum in dextero humero grat  
et a sinistro non leuatur quia  
quomodo obedientia per dilec  
tionem dei in replate attollit  
et in a primis in acta vita  
per dilectionem primi non quod auel  
tatur. **De thoreina**

**P**er stolam quoque in qua  
na exprimitur quod in primo  
hore amissa per sanguinem vitulu  
omni recipitur. Ideo qui  
hanc stolam a remissione labe  
custodit vel maculata lacrimis  
lauant et uioy partem in ligno  
vite stultet in christo amissam  
gloriam possidebit hanc eam  
patruque ante lege utebat  
et primogenita dicebatur. **C**at  
autem vestis sacerdotalis quia  
maiores nam in benedictione  
prius ut iacob ab ysaac duc  
bant et virtutibus deo ut pon  
tifices offerrebant. **Q**uando di  
vendo in primogenita sua. **E**  
tiam Stola esau. Stola dicit  
missa. **E**rat enim vestis candi

da pingentis ad vestigia  
per quam cepit politari alba  
mutata est ut hodie tenet  
stola. **De subingulo**

**Q**uando subingulum quod  
peritoma vel intorum dicitur  
contra pudibunda duplex sus  
penditur. per hoc elemosinarum  
studium amittitur quod confusio peccatorum  
revertitur. hoc duplicatur quod  
primi anime sue misereri peccata  
deuitanda demerere primo  
necessaria in peccato nullo  
impatur. **De casula**

**Q**uando casula omnia  
induntur super imponitur  
per qua caritas intelligitur quod  
omnia virtutibus eminentior ne  
dicitur. Casula autem quod parua  
casula dicitur quod sicut a casula ho  
torum tegit ita rotas totum corpus  
repletur. **H**er vestis et planeta  
quod error sonat vocatur. eo quod  
errabundis humeris eius utique  
brachia subleuat. **H**er in duobus  
locis scilicet in pectore et inter  
humeros duplicatur in duobus  
locis scilicet in utroque brachio triplicatur  
in pectore duplicatur quia per  
castitatem sancta cogit et bo  
voluntas generat. **P**er hume  
ros duplicatur quod per illam  
adulsa a primis et ab adultariis  
subportantur. **V**estis ad brachia  
subleuat. **D**u castas bo opa

opatur in dextro brachio spoli  
 catum dum in dilectione dei  
 monachos. dextas. latus xpi  
 tibi ministrabit in sinistro pph  
 tatur dñi p dilectione pxi  
 malis xpians seu iudis sine  
 pagani necessaria corpis  
 sbentur Casula sup dexta  
 brachii lauatur et anima in  
 deo ametur Sup sinistra plu  
 tatur ut iunia pter diligent  
 ipse in supmo humerale forti  
 ser ametur qd spes caritate  
 semp ametur aplectitur

**De mampulo**  
 sacerdos fanoiem in sinistra  
 brachii ponit qui et mampula  
 et sudarium vocatur p qd' olo  
 sudor et narium sordes extirgiba  
 p hoc pensena intelligit qd  
 fohdiani aressa labes extirgit  
 hoc in sinistro brachio gestatur  
 qd in pmi tpe tantu pta ma  
 penitencia emudat in b' vestibz  
 sacerdos ornata pcedit con  
 fessione dicit qd licet hinc vir  
 tuteq' fulgeat dignu est vt  
 monte sibi se dicit de n'isant  
 se agnoscant vt i' d' diuidiat et  
 totu deo gnam inueniet

**De**  
 septem verbis induitur  
 nusq' et semper semet septem  
 redimit in Scandaliis et Dal  
 matia fanoiali. imbra. nro  
 hieris amulo baculo Scandaha  
 si scandire herba vt a scandis

colore dñi. que depmgi ferit  
 her ab ipa dno vt ab aplis  
 accepta reduntur in quibz pñ  
 tasse r' dñi. Et autem gona  
 caldament massi quo pñm p'eb  
 tent pñm iuda q' r' m'itur. Sua  
 gelia p' d'ca' intelligit q' pñm  
 auditoribz apit pñ r' dñi  
 fuit at scandaha ex pelibus  
 mortuoz dialiu q' aplo et  
 doctores p' d'ca'one sua muni  
 et sarph' pphetas videhet  
 dei malis. Deb subq' ad terra  
 solea hui' caldament e' r' d'ca'  
 desup iuda q' ewageh' p' d'ca'  
 debz carnalibz p' littera test  
 p'ualibz ante p' allegoria dem  
 dari lingua inde surgens sep  
 ata a torio e' illoz lingua qui  
 bonu testio' ferit ep'o lingua  
 superior e' p'ualitum lingua  
 qui cu' dignit in p' d'ca'ombz  
 opa albo torio m'it'ca' sunt  
 f' d'ca' scandaha q' p' d'ca'ombz  
 rosa' r' d'ca' deo debz e' puritate  
 candida. Et r' d'ca' vero m'it'  
 apparz q' vita ipiq' r' d'ca' h' d'ca'  
 h' d'ca' d'ca' e' debz. Supe  
 rior p' p' qua' p'eb m'it'ca' m'it'  
 filis est r' d'ca' q' m'it'ca' sente  
 n'is debz p' d'ca' m'it'ca' m'it'  
 supna lingua sup p' d'ca' e' lingua  
 p' d'ca'ombz in plebe. Unea q'  
 a lingua v' p' in sine descendit  
 euageh' e' p' d'ca' q' m'it'ca' d'ca'  
 Unea q' ex v' p' p' d'ca' p' d'ca'  
 sunt lex et p' d'ca' q' euageh'o

testimonium ferunt **V**igatiura est  
ministerium xpi incarnationis q  
soluitur manu p dicatoris **T**  
pena pedibus eius substrata  
calcatur vt terrena despicere  
et celestia amare distat **L**egit  
sacerdotes femoralia habebant  
quibus turpitudine legebat eam  
sacerdotes scandalia portant  
et eam alibi mundicia p dicit

**D**almatica **De dalmatica**  
Dalmatica pinnata est  
dita in qua pinnu e mueta  
h a dm quod sicuti tunica et  
aptoz colobio e mutata **C**  
lobiu at erat puallata vest  
sine manibus sicut adhuc vide  
in indicoz cucullis vs nau  
tay cumq **Q**uod colobiu  
a siluestro in dalmaticam  
est versum et additis ma  
nibus infra sacrum inspicit  
portari **T**unc ad missam  
a pontifice portatur vbi pas  
sio xpi celebrat q in modu  
fortur **H**ec vest e candida  
q xpi caro de casta burgie  
est genita et pontificis vita  
castitate debz ee nitida h  
habz forma cruz q xpi  
pro nob sup hunc subit cruc  
et pontifz debz se infige  
vinct et concupiscentis h  
vest  
manus sunt mē galline  
ale **D**eī quippe sapia pmo  
habet in paradiso velut gallina

qua in mudo fouebat pullos  
entis sub alas gre et me con  
gregabat **I**ta debet pontifex  
fideles sub alas veteris et  
nove legis p dicatoris congre  
gare et crempis se super  
eos expande et oroz a reli  
voluntate q a demonia pte  
se h debz ee in cosuati vt  
dm tunica q si ei integritas  
debet ee indestissa **R**eligio

**S**anta et immaculata de  
signatur q pullos et viduas  
visitaret vite immaculate custo  
dia madatur **D**almatica duob  
cornibus lineas habz ante et  
retro q debz et noua lex dilectio  
dei et pximi scilicet qua  
pontifex v dimita ee debet  
idem trinitates purpurea desig  
nat sanguine xpi p duobz  
pulis effusi p immaculato pmi  
ad dilectione dei visitatio firm  
ad dilectione pximi **P**olice  
cornu opa nre amptur  
qd ob gemina dilectionem  
viduis et pupis impeditur  
fimbrie que a dalmatica pre  
dunt sunt verba et crempia  
p dicatoris q de religione sta  
predunt **F**imbrie at que  
retro pedent q madata dile  
homis in lege in euage ho  
manet in vtriusq lineis sicut

ut moyses et apud fuerit ideo  
 baculus in custodia fidelium  
 ferunt per baculum qui infirmis suste-  
 tantur auctoritas doctrine  
 designatur per virga qua iusti  
 vincuntur potestas regis signum  
 baculi ergo pontifices portant  
 ut infirmos in fide per doctrina  
 erigant Virgam violant  
 ut per pacem in quietos corri-  
 pant Tunc virga vel bacula  
 est unus ut abentes a  
 grege docendo ad penitentiam  
 rēhat in extremo est autem ut  
 rebelles et committendo retrudat  
 hēros ut lupos ab ovili christi  
 potestatis exterreat *De quibus*

**H**ic bacula ex osse et ligno  
 efficitur crystallina vel  
 decurata sperula coniungitur  
 in summo capite insignitur  
 in artano ferro anatur per  
 baculum ut dicitur auctoritas  
 doctrine amptur et grex dicitur  
 a pastore rēhat et ad pas-  
 sua vite compellit per dicitur ob  
 divina lege per lignum misue-  
 tudo euāgelij insinuat per  
 gemā sperule divinitas christi  
 per summi caput regnum celoy per  
 artanū ferri ultimū iudiciū de-  
 notatur *Ex osse* ergo bacula in  
 notatur dicitur et divina lege divina  
 penitentiam repuntur *Ex ligno*  
 formatur dicitur ex ligno vite

christo doctrina formatur et populo  
 in virtutibus roborat *Ex ligno*  
 per gemā meretur et vera  
 lex nove per christi divinitatem  
 rōtetur per sperula enā dicitur  
 intelligitur qua severitas  
 et lenitas pontificis complentur  
 Optet em ut doctrina christi et  
 vtriusque parte sit dilectione reple-  
 tum ut etiam christo coniungatur  
 per caritatem conetur *Ex orna-*  
 sunt rasi arte polita quia  
 sunt omni salute redimta  
 Ob iuratur ut populus  
 erigat per doctrina ad deum  
 et hanc Caput in summo  
 pontis dicitur rōtetur vita christi  
 ponit in artano bacula ferro  
 dicitur dicitur omni per dicitur per  
 ultimū iudiciū terminat iuratur  
 natura est scriptura *Ex orna-*  
 tione dicitur dicitur ne ob culpa  
 grege supat na vite pasto-  
 ris sed verbo et ex populo suos  
 rōtantes ad vitam salvatoris  
 in perula est scriptum homo  
 quia se homine moneret  
 et de pace collata non dicitur  
 iuxta ferri est scriptum parte  
 ut subiecti androphimis perat  
 quia a summo pastore gratia  
 inveniat *Unum* et ferri debet  
 esse et vetustum et iudiciū  
 sacerdotis per clemētia debet  
 esse delibutum *De archiepiscopo*

De archiepiscopo

nato et regalibus indumentis  
decorato desuper peraspicit  
ut per hoc admoneretur quod  
sicut ad sanguinem regni asce-  
dit ita ad misericordiam per-  
desce de possit. Sicut dicitur  
nans qui per augustus sunt  
pamodu hortolans dicitur. Cum  
ante augustum portat ut in  
omni regem xpm sequatur.

**Diadema** ante regem *De diademe*  
Designat regni habitum  
Et omnes qui in agone totum  
debant diadema accipiebant  
quoniam ergo regibus diadema  
us si pro iustitia retabant  
si autem omni coronati regnabant  
si vero regalia insignia a fide  
punita tradunt inuicita *De veste*

**Ministri** vero *Ministroy*  
inferioris ordinis sicut  
hominibus tertioribus dicitur  
asunt tres sane vestes tunc  
dunt quod videlicet angelus pler-  
didis ministris associabuntur  
qui hic in ministerio stant  
pe fide et caritate vestuntur  
Portantur namque suprahumerale  
quo humeri teguntur quibus  
onera feruntur ut distat  
alterutroque onera portare  
et xpo in oneribus suis neces-  
saria ministrat. Tunicam ta-  
litem id est albam portant  
ut humilitatem induant et  
in hac veste in finem xpo  
feruntur. *Daltes* id est zona

iubentur venes ptingere ut  
siant tunicales conuicti  
nas per tunicam vestire

**O**mnia ista vestes *De tunicis*  
Est tunicarum que pro tunicis  
iactantia legis mutata videt  
Vn sicut illa tunicabilis  
ita ista insignitur fimbriis  
per hanc vestem sancta conuer-  
satio monstratur ideo a sin-  
gulis ordinibus portatur. Hec  
in summo habet capium quod  
designat summum gaudium. Si  
enim xpi ministri conuicti  
in rebus suis stabit pacto mi-  
nisterio gaudium dei sui intus  
habet ut ad pedes peruenit quod in  
sancta conuersatione infirmum vestis  
perseuerare conuenit. *Fimbrias*  
labor denotatur per quem suum  
deum consumat. Hec vestes ante  
apta manet quod xpi ministri  
sancte conuersatione eterna vita  
patet. Porro in tunica sonus  
tunicabilium est vox deo canere  
cum cantorum. Tunc huius fuisse legitur  
quod de huius duobus libris laudes  
deum canuntur. Tunc huius tunc  
malapertita interfecta ferunt

**Antores** eam *De pileis cantorum*  
Pileis caput ornatur quia  
si in atria dei conuicti stant  
ut dei qui e caput omnium in se  
sua laudare valeant. *Daltes*  
manibus portant ut quo ipse pro  
perant et alios mutare satagant

**Subdratio** *De veste subdiaconi*  
Hec supradite tres vestes so-  
reduntur insuper due alie scilicet

De ruffa

De pileis

De vestibus

clericat' vna debz esse in clero  
suis et bonis opibz largi Est  
est talaris q' docet vsq' in finem  
perseuerant in bonis opibz lingua  
huius vestis e lingua clericat' que  
deu laudat et ipm ad laude  
dei insignat **De tunica clericoy**

**O**pe lanae tunic' p'nt  
q' ministri ecclie regi xpo in  
humilitate fuit papu' dicitur  
cu xpi mansuetudine et humi  
litate sequitur ad xpm in con  
sorcium angeloy pduantur in  
veste clericali lingua formatur  
q' dicitur tunica in rosul' sic for  
mata traditur **De camisia clericoy**

**C**amisia sacerdotu duabo  
linguis foritur q' est vna  
potestas foritur vna quippe ling  
ua ligant p'ccatores alia solunt  
penitentes **Cappa** videt a casula  
hacta p' hanc admonet clericu  
in caritate ambulare hanc alius  
verbo et exemplo demonstret  
q' solet om' virtutes decorare

**C**lericu no debet ideo arma por  
tare q' no cont' hoies s' demo  
nes debet vniu' p' signat' Sic  
moyses arma no portauit sed  
ihu cu amalech pugnate ipse  
p'nt' pugnauit Sic et om' aplo  
et eoz sequaces no armis sed  
orobz pugnauerit 2 nos non  
resistere s' magt' turiam pati  
donent **Vna** aut debet arma  
portare vt etiam a paganis  
protegant et itey ad sumu dei